
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 114 DEL 20/02/2025

Oggetto: SERVIZIO  DI  DISINSTALLAZIONE,  TRASPORTO,  REINSTALLAZIONE  E 
COLLAUDO  DI  APPARECCHIATURE  COMPLESSE,  NELL’AMBITO  DEL 
TRASFERIMENTO DI  SEDE DEL  LABORATORIO DI  PREVENZIONE DELL’ATS 
DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL ___21/02/2025______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che sono in fase di ultimazione i lavori rientranti nel progetto di “Ricollocazione del 
Laboratorio Medico e Chimico presso il Padiglione Monteggia, all’interno del complesso ex-ONP 
di Varese – Via Ottorino Rossi n. 9”, e che, pertanto, a partire dalla seconda metà del mese di 
febbraio 2025 avranno inizio le operazioni di trasferimento del Laboratorio dall’attuale sede di 
Via  Campigli/Via  Caretti  alla  nuova  sede  di  via  Rossi,  a  Varese,  che  si  protrarranno 
presumibilmente fino alla fine del mese di marzo 2025;

DATO ATTO che, nell’ambito del suddetto trasferimento, occorre spostare da una sede all’altra 
del  Laboratorio  di  Prevenzione  alcune  apparecchiature  particolarmente  complesse  (in 
particolare:  Spettrometri  di  massa,  HPLC  Cromatografica  quaternaria,  ICP  Massa, 
Gascromatografo,  Termociclatore)  per  le  quali,  oltre  al  trasporto,  devono  essere  svolte 
specifiche operazioni di disinstallazione, reinstallazione e collaudo, che richiedono l’intervento 
di  personale  esperto  e  qualificato,  sulla  base  di  valutazioni  effettuate  dalla  S.C.  Gestione 
Tecnico-Patrimoniale dell’ATS;

PRESO ATTO che l’ATS dell’Insubria ha attualmente in essere un contratto,  con scadenza 
28/02/2027, stipulato con l’impresa H.C. Hospital Consulting S.p.a. a seguito della deliberazione 
n. 59 del 31/01/2024, per il servizio Global Service di manutenzione preventiva e straordinaria 
e  di  taratura  per  le  apparecchiature  tecnico-scientifiche  in  dotazione  al  Laboratorio  di 
Prevenzione (lotto 5 della gara aggregata con capofila l’ATS della Città Metropolitana di Milano), 
per un importo di € 449.842,80, oltre IVA (di cui € 200,00, oltre IVA, per costi relativi a rischi da 
interferenza);

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto che disciplina il suddetto contratto, il quale stabilisce, 
rispettivamente agli articoli 4 e 8.8, che:
- l’ATS si riserva la facoltà di prevedere, nel corso di validità del contratto, modifiche che 

comportino un aumento dell’importo contrattuale nei limiti del 23%, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- l’ATS, qualora debba trasferire apparecchiature all’interno di diverse sedi del Laboratorio 
di Prevenzione, richieda apposito preventivo di spesa all’aggiudicatario, per le attività di 
disattivazione/smontaggio, di trasporto con mezzo adeguato e di rimessa in funzione di 
tali apparecchiature, compresa la verifica elettrica;

EVIDENZIATA  la necessità per l’ATS dell’Insubria, per il trasferimento delle apparecchiature 
complesse  sopra  indicate,  di  procedere  coerentemente  con  quanto  indicato  nel  Capitolato 
Speciale d’Appalto, mediante richiesta di preventivo all’impresa H.C. Hospital Consulting S.p.a.,  
che, pertanto, ha effettuato specifici  sopralluoghi presso il  Laboratorio, insieme a personale 
tecnico della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  dell’ATS, al  fine di determinare le modalità 
operative per lo svolgimento del servizio;

CONSIDERATO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  dott.ssa  Paola  Galli, 
Direttore della S.C. Provveditorato – Economato, con nota prot. n. 11464 del 04/02/2025, ha 
chiesto all’impresa H.C. Hospital Consulting S.p.a. di produrre offerta ai sensi dell’articolo 8.8 
del Capitolato, per il trasferimento, da una sede all’altra del Laboratorio di Prevenzione, delle 
apparecchiature complesse in oggetto, comprendendo tutte le operazioni di disinstallazione, 
reinstallazione  e  collaudo,  necessarie  per  lo  smontaggio  e  la  rimessa  in  funzione  degli 
strumenti;

PRECISATO che, sulla base di indicazioni pervenute dalla S.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale, è 
stato richiesto all’impresa di quantificare nel preventivo anche lo svolgimento di alcune attività 
specifiche  connesse  al  trasferimento,  per  le  quali  è  necessario  l’intervento  di personale 

Pagina 2 di 6



qualificato (in particolare, la verifica di sicurezza elettrica, una volta terminato il trasferimento, 
per tutti gli strumenti presenti in Laboratorio, e lo smontaggio e il rimontaggio del pannello 
anteriore di quattro cappe a flusso laminare);

CONSIDERATO che  l’impresa  H.C.  Hospital  Consulting  S.p.a.,  con  nota  a  mezzo  di  posta 
elettronica in data 07/02/2025, ha trasmesso propria offerta per le suddette prestazioni, per un 
importo di € 44.648,75, oltre IVA;

VISTA la nota a mezzo di posta elettronica con cui il Direttore F.F. della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale,  ing.  Marzia  Molina,  ha  confermato  la  rispondenza  e  la  coerenza  dell’offerta 
formulata da H.C. Hospital Consulting S.p.a. rispetto a quanto richiesto dall’ATS;

PRECISATO che  gli  oneri  per  la  sicurezza  relativi  a  rischi  da  interferenza  non  soggetti  a 
ribasso, stimati dall’ATS, sono pari a € 50,00, oltre IVA;

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto, di importo pari a € 44.698,75, oltre IVA (di cui € 
50,00, oltre IVA, per costi relativi a rischi da interferenza), sono assimilabili, per tipologia, ai 
servizi previsti  nel contratto in essere stipulato tra l’ATS e l’impresa H.C. Hospital Consulting 
S.p.a., e,  pertanto,  sono  da  considerarsi  riconducibili  alle  modifiche  contrattuali  di  cui 
all’articolo 4 del Capitolato, rispettando, tra l’altro, il limite del 23% dell’importo contrattuale;

VISTO l’art.  226 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 laddove recita ”...le disposizioni  di  cui  al 
Decreto 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … alle procedure e ai contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 
prima della data in cui il Codice acquista efficacia…”;

RITENUTO, pertanto, di:
- affidare, nell’ambito delle attività di trasferimento di sede del Laboratorio di Prevenzione, 

il  servizio  di  disattivazione  e  smontaggio,  di  trasporto  e  di  rimessa  in  funzione  di 
apparecchiature  complesse,  comprensivo  anche  delle  attività  connesse  (verifica  di 
sicurezza elettrica di tutti gli strumenti e smontaggio/rimontaggio cappe), all’impresa H.C. 
Hospital Consulting S.p.a. (C.F. e P.IVA 03010380487), per un importo di € 44.698,75, oltre 
IVA 22% pari ad € 9.833,73, per un totale di € 54.532,48 (di cui € 50,00, oltre IVA 22% 
pari ad € 11,00, per un totale di € 61,00 per costi relativi a rischi da interferenza);

- estendere, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il contratto avente 
ad  oggetto  il  servizio  Global  Service  di  manutenzione preventiva  e  straordinaria  e di 
taratura  per  le  apparecchiature  tecnico-scientifiche  in  dotazione  al  Laboratorio  di 
Prevenzione,  stipulato dall’ATS con l’impresa H.C.  Hospital  Consulting S.p.a.  a seguito 
della deliberazione n. 59 del 31/01/2024, per un importo di € 44.698,75, oltre IVA 22% 
pari ad € 9.833,73, per un totale di € 54.532,48 (CIG: A04C16F942);

- confermare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

- individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  n.  50/2016, Direttore  dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC),  limitatamente  ai  servizi  indicati  nella  presente  deliberazione,  l’arch. 
Lucia  Tenconi,  Collaboratore  tecnico  professionale  in  servizio  presso  la  S.C.  Gestione 
Tecnico-Patrimoniale;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 54.532,48  (IVA 22% 
compresa), è  imputato nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

Pagina 3 di 6



ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  affidare,  nell’ambito  delle  attività  di  trasferimento  di  sede  del  Laboratorio  di 
Prevenzione,  il  servizio  di  disattivazione  e  smontaggio,  di  trasporto  e  di  rimessa  in 
funzione  di  apparecchiature  complesse,  comprensivo  anche  delle  attività  connesse 
(verifica  di  sicurezza elettrica  di  tutti  gli  strumenti  e  smontaggio/rimontaggio  cappe), 
all’impresa H.C. Hospital Consulting S.p.a. (C.F. e P.IVA 03010380487), per un importo di € 
44.698,75, oltre IVA 22% pari ad € 9.833,73, per un totale di € 54.532,48 (di cui € 50,00, 
oltre  IVA 22% pari  ad € 11,00,  per  un totale di  € 61,00 per costi  relativi  a rischi  da 
interferenza;

2. di  estendere, ai  sensi  dell’art.  106, comma 1, lett.  a) del  D.Lgs. 50/2016, il  contratto 
avente ad oggetto il servizio Global Service di manutenzione preventiva e straordinaria e 
di  taratura  per  le  apparecchiature  tecnico-scientifiche  in  dotazione  al  Laboratorio  di 
Prevenzione,  stipulato dall’ATS con l’impresa H.C.  Hospital  Consulting S.p.a.  a seguito 
della deliberazione n. 59 del 31/01/2024, per un importo di € 44.698,75, oltre IVA 22% 
pari ad € 9.833,73, per un totale di € 54.532,48 (CIG: A04C16F942);

3. di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

4. di individuare,  ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016,  Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC),  limitatamente  ai  servizi  indicati  nella  presente  deliberazione,  l’arch. 
Lucia  Tenconi,  Collaboratore  tecnico  professionale  in  servizio  presso  la  S.C.  Gestione 
Tecnico-Patrimoniale;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 54.532,48 (IVA 
22% compresa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 4 di 6



7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)
Dott. Carlo Maria Iacomino

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  SERVIZIO  DI  DISINSTALLAZIONE,  TRASPORTO,  REINSTALLAZIONE  E 
COLLAUDO DI APPARECCHIATURE COMPLESSE, NELL’AMBITO DEL TRASFERIMENTO DI 
SEDE DEL LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

Struttura: S.C. Laboratorio di Prevenzione
Centro di Costo/Ricavo: 55L390000

Varese, 18/02/2025
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14030791 per €  54.532,48 (IVA compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese,  18/02/2025

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 6 di 6


